SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DO SENADO

Nº 21, DE 2017

Torna obrigatória a disponibilização de balanças de precisão em estabelecimentos
varejistas que comercializem produtos lacrados a fim de possibilitar a conferência pelos
consumidores.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas

DESPACHO: À Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e
Controle, em decisão terminativa

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do PLS nº 21 de 2017.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/128094

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº      DE 2016

Torna obrigatória a disponibilização de balanças

de precisão em estabelecimentos varejistas que

comercializem produtos lacrados a fim de

possibilitar a conferência pelos consumidores.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Os estabelecimentos varejistas que comercializam

produtos lacrados deverão disponibilizar balanças de precisão, ou qualquer

outro instrumento similar, para que os consumidores realizem a conferência

do peso das mercadorias indicadas no rótulo.

Art. 2º O descumprimento da obrigação prevista no caput do art.

1º sujeita-se às sanções administrativas previstas no art. 56 da Lei nº 8.078,

de 11 de setembro de 1990.

Art. 3º Esta lei entra em vigor no prazo de 90 (noventa) dias da

data de sua publicação oficial.

JUSTIFICAÇÃO

A maioria dos produtos consumidos pela população são

previamente medidos e de fácil conferência. No entanto, infelizmente,

diversos produtos colocados à disposição para o consumo não respeitam a

indicação do peso conforme sua rotulagem.

Pretendemos com esse projeto prever a possibilidade de o

consumidor conferir o peso de produto lacrado em balança de precisão

disponibilizada pelo estabelecimento varejista, sempre que entender

necessário.

S
F

/
1

6
7

6
7

.
5

4
3

6
4

-
0

5

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do PLS nº 21 de 2017.

ji2016-09228

2

O Código de Defesa do Consumidor prima pela veracidade da

informação, bem como pelo amplo acesso a ela, de modo que o projeto que

apresentamos visa a diminuir a vulnerabilidade dos consumidores.

Sala das Sessões,

Senadora ROSE DE FREITAS

S
F

/
1

6
7

6
7

.
5

4
3

6
4

-
0

5

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do PLS nº 21 de 2017.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 8.078, de 11 de Setembro de 1990 - Código de Defesa do Consumidor  - 8078/90
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8078

artigo 56

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do PLS nº 21 de 2017.

http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8078
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8078
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8078!art56